Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0090/2026
Em, 04 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO DA GUARDA
MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito solicitando a implantação de Posto da Guarda Municipal no Bairro
Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2026.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A proposta de implantação de um posto da Guarda Municipal no bairro Jardim
Esperança tem como objetivo reforçar a segurança pública, ordenar o trânsito e garantir
atendimento mais rápido em situações de emergência. A presença permanente da
Guarda contribuirá para a prevenção de ocorrências, fiscalização e educação no trânsito,
além de fortalecer a integração com a comunidade. A iniciativa também auxilia o
planejamento urbano e o crescimento organizado do bairro, promovendo mais
segurança, mobilidade e qualidade de vida para os moradores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo